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Pentru situa]iile `n care se `ntocmesc facturi de ie[ire pentru marfa care `nca nu a fost 
`nregistrat\ ca intrat\ `n stoc se poate lucra cu „Articole nedesc\rcate‰. 
 

Mod de amorsareMod de amorsareMod de amorsareMod de amorsare:  
1. Constante generale > Constante de func]ionare > Articole > „Articole compuse-legatura cu 

document sursa‰ = DA. Aceasta constant\ determin\ salvarea informa]iilor despre documentul 
sursa (num\rul [i data facturii de ie[ire).  

2. Definirea unui tip contabil care s\ fie folosit pe documentul de ie[ire pentru a se putea salva 
factura f\r\ operarea desc\rc\rii de gestiune. Acest tip contabil trebuie setat cu „Descarcare de 
gestiune la ie[irea din firma‰ = NU, „Diferen]e de pre]‰ = NU, „Metoda de gestiune‰ = Valoric. 

 
Etape de lucru: Etape de lucru: Etape de lucru: Etape de lucru:     

1. Se completeaz\ factura de ie[ire iar pe pagina Livrare se selecteaz\ tipul contabil definit mai 
sus. ~nregistrarea contabil\ aferent\ acestei facturi nu va con]ine descarcarea de gestiune. 

2. ~n momentul `n care marfa respectiv\ exist\ `n stoc (pe un tip contabil cantitativ-valoric), 
aceasta trebuie scazut\ din gestiune. Acest pas se face prin completarea unei diminu\ri de stoc 
unde, prin apelarea op]iunii „Articole nedesc\rcate‰ (aflat\ pe butonul „+‰ albastru), sunt aduse 
toate articolele vandute f\r\ descarcare de gestiune. ~n cazul `n care constanta „Articole 
compuse-legatura cu document sursa‰ = DA atunci pe grila de alegere a articolelor 
nedesc\rcate va aparea [i documentul surs\ care a provocat pozi]ia de stoc nedescarcat. 

 
Important: Informa]iile privind pozi]ia din lista de nedesc\rcate de la care se face preluarea 

la diminuarea de stoc sunt memorate `n momentul cre\rii `nregistr\rii. Astfel este foarte important 
ca amorsarea acestui stil de lucru (cu legatur\ la document surs\) sa se fac\ `ntr-o lun\ `n care nu 
a fost `nca folosit\ preluarea din lista de nedesc\rcate. Altfel ar trebui reintroduse toate 
`nregistrarile care reprezint\ prelu\ri din lista de nedescarcate. La refacere stocuri/solduri, dac\ 
constanta este pusa pe DA, se memoreaz\ informa]iile legate de documentul surs\ care intr\ `n 
cheia de identificare, deci preluarea de pe aceste pozi]ii trebuie facut\ ulterior. 
 
 

 

 


